
Høringsuttalelse filforslag til NTP 2010 -- 2019 (Januar 2008)
Fra Trøndelags-gruppen av aksjonen " Besteforeldre krever  en ansvarlig
klimapolitikk ",  v/ Otto M. Martens.

Vi anbefaler at det videre arbeidet med NTP 2010 - 2019 må baseres på endrete
premisser fra Regjeringen,  som følger:
1. Målsettingene i Stortingets klimaforlik må betraktes som overordnet forutsetning.
2. Regjeringen bør angi hvilken andel av utslippsreduksjonene samferdselssektoren skal

stå for.
3. Regjeringen bør bevirke at begrepet "samfunnsnytte"  som prioriteringskriterium blir

redefineret, slik at bærekraftig utvikling blir overordnet i forhold til kostnads-
effektivitet basert på nåtidsverdi.

4. Regjeringen bør angi hvordan utslippsreduksjoner skal vektlegges (verdisettes) i et
tidsperspektiv, slik at reduksjoner på kort sikt prioriteres foran tilsvarende
reduksjoner på lengere sikt.

Noen av disse punktene går klart ut over anbefalinger spesifikt rettet mot
samferdselssektoren, men vil innebære nødvendige forutsetninger for planlegging av
videre utvikling i denne sektoren. Høringsuttalelsen adresserer seg altså også til
Statsministeren og Fiansministeren, som premissgivere for Samferdselsdepartementet.
Ovenstående anbefalinger blir nærmere belyst og begrunnet nedenfor.

1. Målsetting.
"Det overordnete målet i transportpolitikken er å tilby et effektivt, tilgjengelig; sikkert og
miljøvennlig transportsystem som dekker samfunnets behov........ " (s.15). Her er
imidlertid samfunnets behov ("samfunnsnytte") definert ut fra prognoser for etterspørsel.
Disse prognoser følger primært av næringspolitiske målsettinger om fortsatt vekst i BNP,
uten klare reservasjoner når det gjelder samfunnsskadelige følger av en usedvanlig sterk
vekst i privat forbruk og utslipp av klimagasser.

Vi anbefaler derfor at sentrale forutsetninger og målsettinger i Stortingets klimaforlik blir
viktige forutsetninger i det videre arbeidet med NTP. Målbeskrivelser og handlingplaner
fra overordnet politisk hold burde foreligge som klare føringer for bærekraftig utvikling,
gitt i en i form som er egnet for planarbeidet.

2. Krav  til utsleppsreduksjoner fordelt på sektorer.
Når klimagassutslipp fra transportsektoren sto for 29% av innenlands utslipp i 2005, og
fortsatt øker raskest i forhold til andre sektorer, burde en ny nasjonal transportplan være
et meget viktig politiske  instrument for en mer ansvarlig utvikling. Det vil være umulig å
nå nasjonale mål for reduksjon av klimagasser om de planer som er lagt fram av
transportetatene og Avinor AS, blir fulgt.

Som det påpekes i utkastet til NTP,  ligger de fleste tiltak for begrensning av
tranportvolumet utenfor transportetatenes ansvarsområde.  Men slike begrensninger
innebærer en avgjørende premiss, da de i høy grad vil påvirke de prognoser som etatene
skal planlegge ut fra. Svakheten i premissgivingen fra statens side illusterers av følgende



sitat (s. 146):  "Transportetatenes prioritering av investeringer vil i liten grad påvirke
klimagassutslippene ".

Regjeringens mål for reduksjon av klimagassutslipp i innenlands transport er gått ut på
dato. Det er angitt (s.8) at utslippene av klimagasser skal reduseres med 2,5 - 4 mill tonn
i forhold til en prognose for 2020. Prognosen (referansebanen) tilsier utslippsøking fra
15,4 mill. tonn i 2005 til 20 mill tonn i 2020. I stedet for en reduksjon, vil da kravet
medføre en økning på 3,2 --13%. En reduksjon på 5,3 mill tonn vil være i
overensstemmelse med klimaforliket, men svarer bare til økningen siden 1990, og er
således også for lavt på lengre sikt enn til 2012.

3. Ny definisjon av "samfunnsnytte"
Hovedutfordringen er å balansere målet om økt mobilitet mot andre hensyn som
transportpolitikken må ivareta. Verdien av økt mobilitet, beregnet som
samfunnsøkonomisk lønnsomhet, er hovedkriteriet som er benyttet for prioritering av
investerings-forslagene. Samfunnsøkonomiske lønnsomhetsberegninger og økonomisk
effektivitet er ansett som viktigste prioriteringskriterium, mens andre samfunnsmessige
føringer gis lavere prioritet. Prioritering etter netto nytte pr budsjettkrone (NNB)
innebærer å maksimere nåtidsverdien av de prosjektene som etatene og Avinor har valgt
ut.
Vi mener at dette er for snevert og ikke lenger holdbart. Vi støtter derfor
hovedkonklusjonen i "En Peer-Review av Norges Politik for Hållbarhetsutveckling"
(mars 2007). Her er-en klar oppfordringen tifat Regjeringen bør utarbeide-en-tydeligere
klimastrategi / handlingsplan, med systematisk vektlegging av indikatorer som ikke
måles i monetære termer. Dermed legges også til rette for at bærekraftig utvikling kan bli
det overordnede prinsipp i en definisjon av begrepet "samfunnsnytte".

4. Vektlegging av utslipp i et tidsperspektiv.
Når klimamålene settes som overordnet rammebetingelse, vil det gi seg selv at forskning
og utvikling av ny teknologi er nødvendig. Men dette må ikke ta oppmerksomheten bort
fra nødvendigheten av å gjennomføre effektive tiltak for å få ned utslippene av
klimagasser umiddelbart. Da klimagasser fortløpende akkumuleres i atmosfæren, bør
regjeringen omgående gå foran ved å utvikle og ta i bruk en beregningsprosedyre for
"nåtidsverdi" av utslippsreduksjon, slik at en reduksjon på kort sikt får klar prioritet
fl-amfor en tilsvarende reduksjon senere. Dette fordi tiden fram til et mulig "vippepunkt"
hvor endringene kommer helt ut av mulighet for kontroll, blir stadig kortere.

5. Norge som pådriver internasjonalt.
Som en følge av ambisjonene i klimaforliket bør Regjeringen utnytte den enestående
politiske og økonomiske mulighet Norge har, i forkant av de kommende
klimaforhandligene i København, til å påvirke andre rike land til å ta ansvar ved først å
redusere egne utslipp, ikke bare innenlands, men også når det gjelder internasjonal skips-
og luftfart. Norge har forutsetninger for å ha en tung stemme gjennom eksemplets makt.



Den raske økingen i lufttrafikken, spesielt feriereiser på utlandet, er ikke forenlig med en
bærekraftig politikk.  Avinor AS og reiselivsnæringen må f klare politiske signaler om at
det skal legges tilrette for "grønn turisme" og begrensninger for vekst i flytrafikken. Da
vil flyplassutvidelser medføre feilinvesteringer, og planene legges på is.

Konklusjon.
Mye godt arbeid er samvittighetsfullt lagt ned, men dessverre på grunnlag av snevre og
foreldete premisser.
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